Bliższe szczegóły odnośnie do kwarantanny bydła i środków ostrożności przedsiębrać się winnych względem produktów zwierzęcych i innych przedmiotów zarazę przynieść mogących, obejmuje po-

stanowienie Rady Administracyjnej z d. 26 lutego (10 marca) 1857 r. oraz zbiór zarządzeń wydanych w r. 1861 przez Komisją Rządową Spraw Wewnętrznych p. t. „Policya weterynaryjna o środkach ochronnych od wniesienia zarazy księgosuszu w obręb Królestwa Polskiego.“

II. Co do punktu drugiego:

Uznanie wszakże choroby i wyzreczenie iż jest księgosuszem, należy do atrybucyi weterynarza, a w braku, do lekarza okręgowego i wogóle do urzędnika lekarskiego, który w tej mierze działać ma prawo.

Wedle obowiązującego postanowienia Rady Administracyjnej z d. 28 maja (9 czerwca) 1857 przyznane zostaje wynagrodzenie nie tylko za bydło wybite z polecenia komitetu wyżej wspomnianego, ale i za sztuki padłe, gdy śmierć ich nastąpiła już po doniesieniu władzy miejscowej o zjawionej chorobie.

Przepis ten zaś ma na celu skłonienie handlarzy bydła do troskliwszego starania się o sprowadzanie do Królestwa tylko takiego bydła, które nie jest dotknięte księgosuszem, co również na zapobieżenie wniesienia do kraju zarazy wpływać może.

Blizsze określenie zasad ubezpieczenia bydła od księgosuszu oraz środków uśmierzenia tej zarazy, mieści się w postanowieniu Rady Administracyjnej z d. 28 maja (9 czerwca) 1857 r., a w części i w Ustawie Policji weterynaryjnej w r. 1844 wydanej.

P. S.

## ROZMAITOŚCI.

**Owady w chmielu.** Mało która z roślin cierpi tak dużo od owadów i chorób jak chmiel.